
 

  

  

Sed e legale e operativa di Triest e 
Salita Mont e Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sed e operativa di Ud ine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 1 │ 3  

 

 
Agenzia Regionale per il  Diritto allo Studio 

Friuli Venezia Giulia 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it │ ardis@certregione.fvg.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Casa dello Studente – Gozzi, via Gaspare Gozzi n. 5-5A, Trieste – Servizio di adeguamento della 
segnaletica stradale per l’utilizzo del nuovo passo carraio e pulizia della grondaia del tetto in 
corrispondenza dell’uscita di sicurezza.  
Aggiornamento servizio di affidamento. 
CIG ZF9323FD6C 

 
Il Responsabile Delegato di Posizione Organizzativa 

 

VISTI: 

 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” così come modificata dalla 
L.R n. 24 del 4 dicembre 2020; 

 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la D.G.R. n. 852 del 12/06/2020 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale dell’Ardiss al 
dott. Pierpaolo Olla, a decorrere dal 02/08/2020 fino al 01/08/2023; 

 il decreto n. 107 del 29 gennaio 2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione dell’Agenzia 
Regionale per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a seguito di 
ristrutturazione aziendale dell’Agenzia regionale; 

 il decreto n. 236 del 24 febbraio 2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa denominata 
“Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 248/ARDISSTRIESTE del 25 febbraio 2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe 
Posizione Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita 
presso la Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena 
Morassutti; 

 il decreto n. 405 di data 23/03/2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il 
Diritto allo Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023 e documenti collegati. 
Adozione”, approvato con D.G.R. n. 580 di data 16/04/2021; 

 il decreto n. 888 dd. 14/06/2021 ad oggetto “II Variazione al bilancio finanziario gestionale 2021 ai sensi 
dell’art. 51 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.” 

 l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 “legge finanziaria 2015”, ai sensi del quale, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul Bilancio regionale 
indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della contabilità 
finanziaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 

Decreto n° 1075/ARDISSTRIESTE del 21/07/2021



 

  

  

Sed e legale e operativa di Triest e 
Salita Mont e Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sed e operativa di Ud ine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 2 │ 3  

 

RICHIAMATI: 
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi” e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento concernente criteri e modalità per l’espressione della valutazione di congruità economica e 

tecnica e dell’attestazione di conformità della prestazione contrattuale approvato con D.P.R. n. 214/Pres di 
data 29 luglio 2009; 

PREMESSO CHE con decreto n°965 del 30/06/2021 è stato affidato alla ditta RUSSIGNAN S.R.L. il servizio di 
adeguamento della segnaletica stradale per l’utilizzo del nuovo passo carraio e pulizia della grondaia del tetto in 
corrispondenza dell’uscita di sicurezza, per l’importo complessivo pari a € 2.318,00 compresa I.V.A. 22%; 

PRESO ATTO CHE a seguito dei sopralluoghi effettuati in sede di esecuzione del servizio è emersa la necessità di 
eseguire: 
 il ripristino degli intonaci ammalorati e delle tinteggiature del corridoio sito al primo piano e all’ultimo 

piano in prossimità dell’uscita di sicurezza danneggiate dalle infiltrazioni causate dalla mancata 
manutenzione e pulizia della grondaia; 

 il ripristino di alcuni controsoffitti in pannelli in fibra minerale mediante sostituzione di alcuni elementi, ove 
mancanti, previa esecuzione di pendinatura di rinforzo della struttura esistente; 

RILEVATA pertanto la necessità di eseguire detto servizio di somma urgenza al fine di garantire la salubrità dei 
locali con richiesta di preventivo da parte della ditta già affidataria del servizio di pulizia della grondaia del tetto, 
presente il loco ed in grado di effettuare il servizio in tempi brevi; 

VISTO il preventivo ns prot. n° ARDIS-GEN-2021-0027820-A del 16/07/2021 presentato dalla ditta 
RUSSIGNAN S.R.L. per un importo complessivo pari a 1.400,00 € esclusa I.V.A. 22% per l’intervento di cui sopra 
specificato; 

VISTA l’attestazione di congruità della spesa predisposta dal tecnico Ing. Marco Costantino Scirocco di data 
21/07/2021 ns. prot. 2021- 27922 - ARDISSTRIESTE/GEN - P; 

VERIFICATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai € 5.000,00, in forza di quanto previsto dall’art.  
1, c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato da ultimo dall'art. 1 comma 130, della legge 
n. 145 del 2018, esonera le pubbliche amministrazioni dall’obbligo del ricorso ai mercati elettronici;  

RITENUTO di procedere ad integrare l’affidamento a favore della Ditta RUSSIGNAN SRL con sede in Via di 
Servola, 2/2 - 34145 - Trieste (TS) e C.F./P.IVA 00283350320, giusto decreto n° 965 del 30/06/2021, per 
l’importo di € 1.400,00 esclusa I.V.A. 22%; 

VERIFICATO che la spesa complessiva per l’affidamento di integrazione del servizio trova copertura nella 
Missione 4, Programma 4 Titolo I°, Capitolo 2025 art. 520 “Affidamenti di manutenzione ordinaria e riparazioni 
Gozzi”, nell’ambito del bilancio di previsione dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio pluriennale 
2021/2023; 

VISTO il DURC della Ditta RUSSIGNAN S.R.L prot. INAIL_27795460, con scadenza validità al 09/10/2021;  

PRESO ATTO della dichiarazione resa dall’affidatario, agli atti dell’ufficio, in merito alla insussistenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, già agli atti di questa Agenzia; 

PRECISATO che si provvederà alla liquidazione dell’importo affidato in un’unica soluzione, ovvero solo a 
completamento del servizio affidato; 

RITENUTO, pertanto, di assumere i relativi impegni di spesa con scadenza dell’obbligazione nel 2021; 

DECRETA 



 

  

  

Sed e legale e operativa di Triest e 
Salita Mont e Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sed e operativa di Ud ine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 3 │ 3  

 

1) di integrare, per le motivazioni in premessa, l’incarico affidato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, a favore della Ditta RUSSIGNAN S.R.L. con sede in Via Di 
Servola, 2/2 - 34145 - Trieste (TS) e C.F./P.IVA 00283350320, per l’esecuzione del servizio integrativo di 
tinteggiatura e integrazione del controsoffitto presso la CdS Gozzi di Trieste, per un importo di € 1.400,00 più 
IVA 22% (€ 308,00) e quindi pari a complessivi € 1.708,00; 

2) di procedere alla variazione in aumento della somma pari ad € 1.708,00 compresa I.V.A. 22% a favore della 
Ditta RUSSIGNAN S.R.L. sull’impegno già assunto con decreto n. 965 del 30/06/2021, Missione 4, Programma 
4 Titolo I°, Capitolo 2025 art. 520 “Affidamenti di manutenzione ordinaria e riparazioni Gozzi”, nell’ambito del 
bilancio di previsione dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio pluriennale 2021/2023; 

3) di dar atto che la stipula del relativo contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del Codice dei contratti;  

4) di dar atto che le obbligazioni discendenti dal presente affidamento e dagli impegni di cui al punto 1) e 2) 
vengono a scadere il 31/12/2021; 

5) di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’importo affidato in un’unica soluzione, ovvero solo a 
completamento del servizio affidato. 

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI P.O. 
arch. Elena MORASSUTTI 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: arch. Elena MORASSUTTI  e-mail: elena.morassutti@regione.fvg.it 
Responsabile dell’istruttoria: ing. Marco COSTANTINO SCIROCCO e-mail: marco.costantinoscirocco@regione.fvg.it 

mailto:elena.morassutti@regione.fvg.it�
mailto:marco.costantinoscirocco@regione.fvg.it�

		2021-07-21T15:06:22+0200


		2021-07-26T09:26:09+0200




